
О внесении изменений  
в Положение об условиях  
и порядке стимулирования 
деятельности добровольных 
пожарных, участников 
подразделений добровольной 
пожарной охраны на территории 
Добрянского городского округа, 
утвержденное постановлением 
администрации Добрянского 
городского округа  
от 01 декабря 2020 г. № 544-сэд  
 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. 

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 30 Устава Добрянского 

городского округа 

администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение об условиях и порядке стимулирования 

деятельности добровольных пожарных, участников подразделений 

добровольной пожарной охраны на территории Добрянского городского 

округа, утвержденное постановлением администрации Добрянского городского 

округа от 01 декабря 2020 г. № 544-сэд, следующие изменения: 

1.1. пункт 3.2.1 раздела III изложить в следующей редакции:  

«3.2.1. Участие в тушении пожаров на территории Добрянского 

городского округа и проведение связанных с ними первоочередных аварийно-

спасательных работ, за спасение людей и имущества при пожарах, оказание 

первой помощи пострадавшим за 1 час дежурства согласно таблице. 

Стоимость  

1 часа 

1 категория 2 категория 3 категория 

Время пожара 

до 1 часа. до 3 часов свыше 3 часов  

300 руб. 350 руб. 400 руб. 

 

1.2. в пункте 3.2.2 раздела III слова «за один час выхода составляет  

70 руб. 52 коп.» заменить словами «за один час выхода составляет 81 руб.  

05 коп.»;  

1.3. пункт 3.2.2.2 раздела III изложить в следующей редакции:  

      

Документ создан в электронной форме. № 1546 от 15.06.2022. Исполнитель: Михеева Л.А.
Страница 1 из 5. Страница создана: 25.05.2022 11:27



2 

 

  

«3.2.2.2. В профилактических мероприятиях, агитационной работе 

(пропаганде мер пожарной безопасности) среди населения и в обучении 

населения мерам пожарной безопасности: 

патрулирование территорий населенных пунктов, лесных массивов при 

введении особого противопожарного режима, апрель - октябрь (7 мес.); 

контроль за соблюдением требований пожарной безопасности на 

территории Добрянского городского округа, представление сведений  

(в письменном виде) о выявленных нарушениях в администрацию Добрянского 

городского округа; 

распространение листовок, памяток противопожарной тематики; 

с целью пропаганды знаний в области пожарной безопасности 

выступления с лекциями (беседами) на противопожарную тематику при сходах 

(собраниях), в местах с массовым пребыванием людей.»; 

1.4. пункт 3.3 раздела III слова «устанавливается в размере 3000 (три 

тысячи) рублей» заменить словами «устанавливается в размере 5000 (пять 

тысяч) рублей».  

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании газете «Камские зори», разместить на официальном сайте правовой 

информации Добрянского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет с доменным именем dobr-pravo.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 апреля 

2022 года. 

 

 

Глава городского округа –  

глава администрации Добрянского 

городского округа  К.В. Лызов 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1546 от 15.06.2022. Исполнитель: Михеева Л.А.
Страница 2 из 5. Страница создана: 25.05.2022 11:27



Пояснительная записка 

 

К вопросам местного значения, согласно п. 10 ст. 16 ФЗ 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

федерации» относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

границах населенных пунктов поселения. 

Согласно ст. 19 Федерального Закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ  

Федеральный закон от 21.12.1994 N 69-ФЗ (ред. от 27.12.2019) "О пожарной 

безопасности" 

К полномочиям органов местного самоуправления поселений, городских 

округов, внутригородских районов по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности в границах сельских населенных пунктов относятся: 

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а 

также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности в иных формах; 

- оснащение территорий общего пользования первичными средствами 

тушения пожаров и противопожарным инвентарем; 

- организация и принятие мер по оповещению населения и 

подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре; 

- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества 

до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы; 

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 

планы, схемы и программы развития территорий поселений и городских 

округов; 

- оказание содействия органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной 

безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний 

населения 

На основании выше изложенного, в рамках муниципальной программы 

«Безопасный муниципалитет» на 2022 год предусмотрено финансирование на 

организацию и материальное стимулирование общественного учреждения 

Добровольная пожарная охрана Добрянского городского округа (далее ОУ 

«ДПО ДГО») в размере – 155,6 тыс. рублей. По состоянию на 16.05.2022 г. в 

ОУ «ДПО ДГО» состоит 56 пожарных дружинника. 

Из 108 зарегистрированных возгораний на территории Добрянского 

городского округа в 2021 году, пожарные добровольцы принимали участие в 

96 пожаротушении. Объем проведенного время тушения составил 237,51 

Документ создан в электронной форме. № 1546 от 15.06.2022. Исполнитель: Михеева Л.А.
Страница 3 из 5. Страница создана: 25.05.2022 11:27



часов. Среднее время участия пожарного добровольца при тушения пожара 

составило – 2,4 часа. Из 32 пожаров в 1 квартале 2022 г., приняли участие в 

тушении 4 раза (11,43 часа). Среднее время участия пожарного добровольца 

при тушении пожара составило – 2,8 часа. 

Проведено профилактических мероприятий в 2021 году – 32 рейда, что 

составило 56,35 часа. В 1 квартале 2022 года 9 профилактических 

мероприятий, что составило 27 часов. 

Общие расходы на материальное стимулирование добровольных 

пожарных в 2021 году составило – 79 074,41 рублей. В 1 квартале 2022 года – 

4 769,87 рублей.  

 

1. В соответствии с постановлением АДГО от 01.12.2020 № 544-сэд: 

  

Стоимость  

1 часа 

1 категория 2 категория 3 категория 

Время пожара 

до 1 часа. до 5 часов свыше 5 часов  

200 руб. 250 руб. 300 руб. 

 

Предлагаемые изменения: 

 

Стоимость  

1 часа 

1 категория 2 категория 3 категория 

Время пожара 

до 1 часа. до 3 часов свыше 3 часов  

300 руб. 350 руб. 400 руб. 

 

97 (среднее число пожаров за 2020-2021 гг. зарегистрированных на 

территории ДГО: 2020 – 87, 2021 – 108) х 3 (среднее количество часов 

локализации пожара) х 350 (рублей за 1 час локализации пожара) = 101 850 

руб. 

 

2. участие в противопожарных мероприятиях за один час выхода 

составляет 81 руб. 05 коп (стоимость 1 часа рассчитана исходя из   величины 

прожиточного минимума, установленного в ПК на момент проведения 

расчетов – 13 940,3 руб., среднего количество часов в месяц – 21,5, 

количества рабочих часов в день – 8):  

 

2.1. проводимые в пожароопасные периоды в составе Отдела Г и АЗ 

администрации Добрянского городского округа, 12 ОНПР по Добрянскому 

городскому округу УНПР Главного управления МЧС России по Пермскому 

краю, 27 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Пермскому краю в соответствии 

с утвержденным планом: 

- патрулирование территорий населенных пунктов, лесных массивов 

при введении особого противопожарного режима; апрель - октябрь (7 мес.) 

Документ создан в электронной форме. № 1546 от 15.06.2022. Исполнитель: Михеева Л.А.
Страница 4 из 5. Страница создана: 25.05.2022 11:27



- контроль за соблюдением требований пожарной безопасности на 

территории Добрянского городского округа, представление сведений (в 

письменном виде) о выявленных нарушениях в администрацию Добрянского 

городского округа. 

- распространение листовок, памяток противопожарной тематики; 

- с целью пропаганды знаний в области пожарной безопасности 

выступления с лекциями (беседами) на противопожарную тематику при 

сходах (собраниях), в местах с массовым пребыванием людей. 

В 2021 году профилактические мероприятия проводились – 56,35 

часов, в 1 квартале 2022 года – 11,43 часа. Среднее время проведения 

профилактических мероприятий в квартал составляет – 13,5 часа. 

Расчет: 

13,5 час в квартал х 4 = 54 часа в год 

54 часа в год х 81,05 оплата в час = 4 376,7 рублей в год 

 

3. Денежное вознаграждение командиру ОУ «ДПО ДГО» за 

осуществление организационной деятельности добровольных пожарных, в 

размере 5000 (пять тысяч) рублей ежеквартально исходя из средств, 

предусмотренных на текущий финансовый год. 

Расчет: 

5000 х 4 = 20 000 руб. 
 

 

101 850 + 4 376,7 + 20 000,0 = 126 226,7 

 

Вносимые изменения в оплату материального стимулирования 

пожарных добровольцев не повлекут за собой дополнительного 

финансирования.  

 

 

 
Начальник ОГ и АЗ        А.В. Отинов 

Документ создан в электронной форме. № 1546 от 15.06.2022. Исполнитель: Михеева Л.А.
Страница 5 из 5. Страница создана: 25.05.2022 11:27


	1
	2
	3
	4
	5

